
　　　　　　　注文日　   月      日　　書店名

定価

（本体）
加藤 直子 作

杉田 比呂美 絵

かわの むつみ 作

下間 文恵 絵

内田 麟太郎 作

降矢 なな 絵

垣内 磯子 作

宮崎 照代 絵

いとう みく 作

山田 花菜 絵

かこ さとし 作

鈴木 まもる 絵

新井 けいこ 作

はせがわ はっち 絵

伊藤 充子 作

高谷 まちこ 絵

麦野 圭 作

大野 八生 絵

小森 香折 作

柴田 純与 絵

ファラー，マリア 作

リエリー，ダニエル 絵

藤重 ヒカル 作

飯野 和好 絵

朝比奈 蓉子 作

酒井 以 絵

今西 乃子 著

浜田 一男 写真

有島 希音 作

流亜 絵

村中 李衣 作

佐藤 真紀子 絵

中川 なをみ 作

スカイ エマ 絵

グッドハート，ピッパ 著

千葉 茂樹 訳

堀米 薫 著

深山 さくら 著

高橋 うらら 著

副島 賢和 著

泉田 もと 作

1,620
（1,500）

1,404
（1,300）
1,512

（1,400）
1,512

（1,400）
1,620

（1,500）
1,620

（1,500）
1,620

（1,500）

1,296
（1,200）

1,512
（1,400）
1,404

（1,300）

1,404
（1,300）

1,080
（1,000）

1,080
（1,000）
1,404

（1,300）

1,404
（1,300）
1,296

（1,200）
1,404

（1,300）

それでも人のつもりかな

ひかり舞う

小峰書店

ポプラ社

稲妻で時をこえろ！

日小見不思議草紙

あかね書房

偕成社

ユンボのいる朝

しりとりボクシング

みずとはなんじゃ？

小
学
校
低
学
年

エレベーターのふしぎなボタン

偕成社

著者

国土社 こぶたのタミー　はじめてのえんそく

毎朝、ユンボを見つめる幹には、だれにもいえない秘密があった。机の引き出しの奥にある消しゴムは、菊池くんに万引きさせられたも
のだ。お父さんにもお母さんにも打ち明けられない悩みを、ユンボの作業員の博巳さんは、ジュースを飲みながら聞いてくれた…。

日小見は、しずかな古い町。けれども、その昔、ここで起った出来事は、今に伝わる話とは、だいぶちがった不思議なことばかり。知ら
れることなく、消えていった、五つの「ほんとうの」話とは…どこにあるのかだれも知らない町、日小見の物語。

仕事のたびに、平史郎は歳をきかれた。明智光秀の家臣だった父は討ち死に、幼い妹は亡くなり、母とも別れて、七歳にして独り立ち
の道をえらんだ平史郎。雑賀の鉄砲衆タツ、絵描きの周二、朝鮮からきた少女おたあ。激動の時代を生きぬいた人々を描く！！
古い石ころにしか見えないコプロライトが、良質な肥料であることがわかり、村は一変。苦境に陥ったエルウッド家を救ったのは、ビル
のするどい観察眼と、類まれな知的好奇心だった…！化石発掘にすべてをかける、少年たちのスリルあふれる冒険物語。

1,404
（1,300）
1,620

（1,500）

鈴木 まもる 作

対戦がはじまった。小春、勇人、ぼくの順。二周まわって、小春を“れ”のつく言葉で追いこむと、うっかり、「レモ…」と声に出し、「ン」を
がまんして、「レモネード」とつなげた。「おおっ」会場から歓声があがった。ぼくたちのしりとり大作戦！

聴導犬は、耳の不自由な人に、生活に必要な音を報せるのが仕事。想像してみてほしい。音が聞こえないと、どんなときに困ると思
う？この本では、ぼくがいったいどうやって聴導犬になったのか、実際どんな仕事をしているのか、順番にお話ししていくね！
おべんとうやさんに、まいおりた小さな神さまフクミミちゃんは福の神修業中。空を飛べるかわいい宝船ももっている。おべんとうやさん
を人気店にするためにまえむきなフクミミちゃんはがんばりつづけるが、「小さい」っていわれるとかんしゃくをおこすので、要注意！

1,404
（1,300）

1,404
（1,300）

シジュウカラが、巣箱で巣づくりをはじめた。卵からかえったヒナたちが、わずか２０日間で巣立ちをむかえるまで…。巣箱のなかで、
おや鳥とヒナたちは、どんなことをしているのでしょう。

1,620
（1,500）

さよならともだち
ぼく、キツネ。「さよならはさびしいばかりじゃないんだぜ」オオカミさんは、きっとそうおもってる。ぼくにだって、ちょっとわかるよ。どうし
てかって？ちいさなキツネのぼくだって、おおきなさよならをしてきたからね。

こうそくバスで、めざすはばーちゃんち！…ところが、小学２年生のタクをまっていたのは、かずかずのしれんとトラブルだった！

おかあさんがにゅういんした。いちねんせいのなつかは、おかあさんがかえってくるまでおるすばん。さみしいけれどかぞくみんなで
がんばる。それにね、もうひとり…。たのしくてあたたかい、ちょっとふしぎなおるすばんのおはなし。

ながいおるすばん
1,080

（1,000）

             第43回　千葉県課題図書　注文書

しりたがり屋のこぶたのタミー。こんどは、えんそくへ？マキちゃんからは、「タミーは、おるすばんしてね」といわれたのだが、ねこのイッ
プといっしょに、ひそかに山のてっぺんをめざす。道なき道のそのさきで…。

マンションのエレベーターで、見たことのない、みどり色のボタンをおしたサキ。ドアがあくと、そこは森の中でした。灰色のネコにさそわ
れて、森の小道を歩いていったサキは、ふしぎなおばあさんに出会うが…。第六回浜松市主催「森林のまち童話大賞」大賞受賞作。

いずれか○して下さい 店売分・客注分・学校採用分

ポプラ社

注文数内容解説文書名出版社

あかね書房

金の星社 ぼうけんはバスにのって

あさおきて、かおをあらう水。うがいをしたり、のんだりする水。水とはどんなものなのでしょう？　生活の中で出会う水を通して水の不思
議な性質を知り、自然環境に目を向けるきっかけをつくる、科学する心を育む絵本。かこさとしさんが手がけた最後の絵本。

ツンとすまして、だれとも仲良くならない本間リサ。心臓がわるいと言って、プールはいつも見学。でもミヒロはリサの秘密を知ってしまっ
た。夏休み、ミヒロは、苦手なリサを克服することに決めた。二人の女の子の、成長と友情のストーリー！

小峰書店

「人がその人らしく自分の人生を生きることができる。犬がその犬らしく生きることができる、そんな世界をつくりたい」一人の若い女性
の情熱が、人と関わるのが苦手な若者たちと捨て犬をつなぎ、変えていく。

文研出版

あすなろ書房

岩崎書店

うみべの文庫

聴導犬こんちゃんがくれた勇気
難病のパートナーを支えて

赤はな先生に会いたい！

小峰書店

大好き！おじさん文庫

金の星社

金の星社

偕成社

院内学級での子どもたち病気をかかえる子どもたちと「当事者意識」感情に良い悪いはない。あなたはひとりじゃないよ。もしも親や
きょうだいが入院したら病気の子どもたちを支える人たちや、わたしに道を示してくれた子どもたちを書いてみよう！

岩崎書店
十一歳の春、文吾は奉公に出た。厳しくも温かい仲間に囲まれ、損料屋（今でいうレンタルショップ）で一生懸命働いていたある日、驚
きの事実を知ることに。それは、主人以下、全員がタヌキということだった…！江戸に生きる少年の、さわやかな成長記。

中
学
生

小
学
校
高
学
年

アーサーは、障害のある弟のために、家でも学校でもがまんを強いられ、あもしろくない毎日。頭にきて家をとびだすと、シロクマが！？
心優しく陽気なシロクマのおかげで、アーサーの気持ちが変化していく。あたたかく、ユニークな物語。

シロクマが家にやってきた！

宮城県に住む長谷川ゆきさんは、東日本大震災で集めていた約八百冊の絵本は流失してしまう。ゆきさんは託された思いを胸に、
訪れるひとたちに絵本を紹介しながら、絵本と人、そして人と人の心をつないできた。ゆきさんを突き動かした絵本の力、言葉の力と

ハンノキの／それでも花の／つもりかな。小林一茶の句を「通奏低音」に、美しく孤独な少女亜梨沙が希望に出会うまでの軌跡を
一人称で綴る瑞々しいデビュー作。

捨て犬たちとめざす明日

ポプラ社

チャーシューの月

わたしの苦手なあの子

小
学
校
中
学
年 ほっとい亭のフクミミちゃん

ただいま神さま修行中

文溪堂

文研出版

岩崎書店

巣箱のなかで

千葉県教科書販売（株）　　ＴＥＬ　043-312-2800　ＦＡＸ　043-312-2847

文研出版
学校の校庭に雷が落ちて、瞬は過去の学校へタイムスリップした。そこで、瞬は見知らぬ少女と出会う。ふたたび雷が鳴り、少女は瞬
の前からすがたを消した。過去をさまよう少年少女がくりひろげるタイムファンタジー。

化けて貸します！レンタルショップ八文字屋

あかね書房

六歳の明希が「あけぼの園」にやってきたのは、うすい雪が舞う二月のはじめだった…。“児童養護施設”で暮らす子どもたちの姿を、
たしかな目と透きとおった感覚で紡いだ渾身の書き下ろし。

山あいの小さな小学校に、差し出し人の名前のない手紙がとどいたのは一九七四年四月。「毎月、本代を送ります。」子どもたちは、
月に一回本代を送ってくれる「おじさん」へ、ありがとうを伝えるために、想像した「おじさん」の似顔絵をかきはじめる。

笑う化石の謎

1,296
（1,200）

採用校名

集金袋 枚 ポスター 枚

2019年度

枚


