## 【注文時の注意点】

品切れや減冊出荷の場合でも、店売分については注文保留を いたしません。再度ご注文をお願いいたします。

## 第43回 千葉県課題図書 注文書

2019年度

採用校名

いずれかOLTFさい 店売分・客注分・学校採用分

注文日 月 日 書店名

	出版社	書名	著者	内容解説文	定価(本体)	注文数
小学校低学年	ポプラ社	エレベーターのふしぎなボタン	加藤 直子 杉田 比呂美	作 マンションのエレベーターで、見たことのない、みどり色のボタンをおしたサキ。ドアがあくと、そこは森の中でした。灰色のネコにさそわ 絵 れて、森の小道を歩いていったサキは、ふしぎなおばあさんに出会うが・・・。第六回浜松市主催「森林のまち童話大賞」大賞受賞作。	1,080	
	国土社	こぶたのタミー はじめてのえんそく	かわの むつみ 下間 文恵	作 しりたがり屋のこぶたのタミー。こんどは、えんそくへ?マキちゃんからは、「タミーは、おるすばんしてね」といわれたのだが、ねこのイッ 絵 プといっしょに、ひそかに山のてっぺんをめざす。道なき道のそのさきで…。	1,404 (1,300)	
	偕成社	さよならともだち	内田 麟太郎 降矢 なな	作 ぼく、キツネ。「さよならはさびしいばかりじゃないんだぜ」オオカミさんは、きっとそうおもってる。ぼくにだって、ちょっとわかるよ。どうし 絵 てかって?ちいさなキツネのぼくだって、おおきなさよならをしてきたからね。	1,080 (1,000)	
	あかね書房	ながいおるすばん	垣内 磯子 宮崎 照代	作 おかあさんがにゅういんした。いちねんせいのなつかは、おかあさんがかえってくるまでおるすばん。さみしいけれどかぞくみんなで 絵 がんばる。それにね、もうひとり…。たのしくてあたたかい、ちょっとふしぎなおるすばんのおはなし。	1,080 (1,000)	
	金の星社	ぼうけんはバスにのって	いとう みく 山田 花菜	作	1,296 (1,200)	
	小峰書店	みずとはなんじゃ?	かこ さとし 鈴木 まもる	作 あさおきて、かおをあらう水。うがいをしたり、のんだりする水。水とはどんなものなのでしょう? 生活の中で出会う水を通して水の不思 絵 議な性質を知り、自然環境に目を向けるきっかけをつくる、科学する心を育む絵本。かこさとしさんが手がけた最後の絵本。	(1,500)	
小学校中学年	小峰書店	しりとりボクシング	新井 けいこ はせがわ はっち	作 対戦がはじまった。 小春、勇人、ぼくの順。 二周まわって、 小春を"れ"のつく言葉で追いこむと、 うっかり、「レモ…」と声に出し、「ン」を 絵 がまんして、「レモネード」とつなげた。「おおっ」会場から歓声があがった。 ぼくたちのしりとり大作戦!	1,404 (1,300)	
	あかね書房	巣箱のなかで	鈴木 まもる	作 シジュウカラが、巣箱で巣づくりをはじめた。卵からかえったヒナたちが、わずか20日間で巣立ちをむかえるまで…。巣箱のなかで、おや鳥とヒナたちは、どんなことをしているのでしょう。	1,404 (1,300)	
	文研出版	大好き!おじさん文庫	深山 さくら	者 山あいの小さな小学校に、差し出し人の名前のない手紙がとどいたのは一九七四年四月。「毎月、本代を送ります。」子どもたちは、月に一回本代を送ってくれる「おじさん」へ、ありがとうを伝えるために、想像した「おじさん」の似顔絵をかきはじめる。	1,296 (1,200)	
	岩崎書店	聴導犬こんちゃんがくれた勇気 難病のパートナーを支えて	高橋 うらら	聴導犬は、耳の不自由な人に、生活に必要な音を報せるのが仕事。想像してみてほしい。音が聞こえないと、どんなときに困ると思う?この本では、ぼくがいったいどうやって聴導犬になったのか、実際どんな仕事をしているのか、順番にお話ししていくね!	1,404 (1,300)	
	偕成社	ほっとい亭のフクミミちゃん ただいま神さま修行中	伊藤 充子高谷 まちこ	作 おべんとうやさんに、まいおりた小さな神さまフクミミちゃんは福の神修業中。空を飛べるかわいい宝船ももっている。おべんとうやさん 絵 を人気店にするためにまえむきなフクミミちゃんはがんばりつづけるが、「小さい」っていわれるとかんしゃくをおこすので、要注意!	1,296 (1,200)	
	文溪堂	ユンボのいる朝	麦野 圭 大野 八生	作   毎朝、ユンボを見つめる幹には、だれにもいえない秘密があった。机の引き出しの奥にある消しゴムは、菊池くんに万引きさせられたも 絵   のだ。お父さんにもお母さんにも打ち明けられない悩みを、ユンボの作業員の博巳さんは、ジュースを飲みながら聞いてくれた…。	(1,300)	
小学校高学年	金の星社	赤はな先生に会いたい!	副島賢和	院内学級での子どもたち病気をかかえる子どもたちと「当事者意識」感情に良い悪いはない。あなたはひとりじゃないよ。もしも親や   きょうだいが入院したら病気の子どもたちを支える人たちや、わたしに道を示してくれた子どもたちを書いてみよう!	1,512 (1,400)	
	文研出版	稲妻で時をこえろ!	小森 香折 柴田 純与	作   学校の校庭に雷が落ちて、瞬は過去の学校へタイムスリップした。そこで、瞬は見知らぬ少女と出会う。ふたたび雷が鳴り、少女は瞬 絵   の前からすがたを消した。過去をさまよう少年少女がくりひろげるタイムファンタジー。 作   アーサーは、障害のある弟のために、家でも学校でもがまんを強いられ、あもしろくない毎日。頭にきて家をとびだすと、シロクマが!?	1,404 (1,300) 1,404	
	あかね書房	シロクマが家にやってきた!	ファラー, マリア リエリー, ダニエル	作「アーサーは、障害のある弟のだめに、家でも学校でもかまんを強いられ、あもしろくない毎日。頭にさて家をといたすど、ジログマか!? 絵   心優しく陽気なシロクマのおかげで、アーサーの気持ちが変化していく。あたたかく、ユニークな物語。 	(1,300) 1,404	
	岩崎書店	化けて貸します!レンタルショップ八文字屋	泉田もと	「「」きの事実を知ることに。それは、主人以下、全員がタヌキということだった…!江戸に生きる少年の、さわやかな成長記。	(1,300) 1,620	
	借成社 ————	日小見不思議草紙	藤重 ヒカル <u>飯野 和好</u> 朝比奈 蓉子	作 日小見は、しずかな古い町。けれども、その昔、ここで起った出来事は、今に伝わる話とは、だいぶちがった不思議なことばかり。知ら 絵 れることなく、消えていった、五つの「ほんとうの」話とは…どこにあるのかだれも知らない町、日小見の物語。 作 ツンとすまして、だれとも仲良くならない本間リサ。心臓がわるいと言って、プールはいつも見学。でもミヒロはリサの秘密を知ってしまっ	(1,500) 1,404	
	ポプラ社	わたしの苦手なあの子	酒井 以	絵 た。夏休み、ミヒロは、苦手なリサを克服することに決めた。二人の女の子の、成長と友情のストーリー!	(1,300) 1,512	
中学生	文研出版	うみべの文庫	堀米 薫  今西 乃子	著   宮城県に住む長谷川ゆささんは、東日本大震災で集めていた約八日冊の絵本は流失してしまう。ゆささんは託された思いを胸に、 訪れるひとたちに絵本を紹介しながら、絵本と人、そして人と人の心をつないできた。ゆきさんを突き動かした絵本のカ、言葉のカと 著   「人がその人らしく自分の人生を生きることができる。犬がその犬らしく生きることができる、そんな世界をつくりたい」一人の若い女性	(1,400) 1.512	
	金の星社	捨て犬たちとめざす明日		者   人かての人らした日ガの人主を主さることができる。人がての人らして主さることができる、そんな世界を ブックにい 一人の名い女性 写真 の情熱が、人と関わるのが苦手な若者たちと捨て犬をつなぎ、変えていく。 作   ハンノキの/それでも花の/つもりかな。小林一茶の句を「海奏低音   に、美しく孤独な少女亜梨沙が希望に出会うまでの軌跡を	(1,400) 1,620	
	岩崎書店	それでも人のつもりかな	有局 布自 	作   ハンイのアではたもれのアラマッパな。ハイベーボのようと「風楽は自力に、楽して風風な少女光光がが発生に山芸されています。   一人称で綴る瑞々しいデビュー作。   作     六歳の明希が「あけぼの園」にやってきたのは、うすい雪が舞う二月のはじめだった…。"児童養護施設"で暮らす子どもたちの姿を、	(1,500) 1,620	
	小峰書店	チャーシューの月	佐藤 真紀子 中川 なをみ		(1,500) 1,620	
	ポプラ社	ひかり舞う	スカイ エマ	は事めの近といる。大学には、大学には、一般には、一般には、一般には、一般には、一般には、一般には、一般には、一般	(1,500) 1,620	<b>  </b>
	あすなろ書房	笑う化石の謎	千葉 茂樹	ま のするどい観察眼と、類まれな知的好奇心だった…! 化石発掘にすべてをかける、少年たちのスリルあふれる冒険物語。	(1,500)	

集金袋 枚 ポスター 枚